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Rengøringsmidler til udendørs brug indeholder biocidaktive 
stoffer, som ved forbrugeranvendelse kan udgøre en risiko for 
miljøet 
 

  

Indhold af overfladeaktive stoffer i rengøringsmidler til udendørs brug er 
belyst, og en miljørisikovurdering af fire overfladeaktive stoffer: ADBAC, DDAC, 
ADAO og cocoamidopropylbetain i produkter til fliserens, trævask, tagrens og 
bådvask viser, at der kan forekomme miljøskadelige effekter lokalt ved direkte 
udledning til jordmiljøet og ved udledning til havnemiljøet. 
 
Baggrund 
Produkter med indhold af overfladeaktive stoffer sælges til forbrugere og professionelle til brug til 
udendørs rengøring af f.eks. træværk, fliser og tage. Nogle af de overfladeaktive stoffer er også 
biocidaktivstoffer, og hvis produkterne markedsføres til bekæmpelse af alger, er der tale om 
biocidprodukter, som skal være godkendt jævnfør biocidforordningen eller 
bekæmpelsesmiddelbekendtgørelsen. Mange produkter markedsføres dog alene til rengøring af 
udendørs materialer og skal derfor – som udgangspunkt - ikke leve op til biocidreglerne, men 
udelukkende opfylde kravene i detergentforordningen samt kemikalielovgivningen og evt. anden 
relevant lovgivning. 

Hovedkonklusioner 
Kortlægningen og den videre deklarationsanalyse viser, at rengøringsmidler til udendørs brug kan 
indeholde overfladeaktive stoffer, som også er biocidaktive stoffer. Biocidaktive stoffer, som er 
identificeret i produkterne til udendørs rengøring, er ADBAC, DDAC og pelargonsyre. Udover de 
overfladeaktive stoffer er der identificeret andre biocidaktive stoffer i produkterne.  
 
Den kemiske analyse for indhold af enten ADBAC eller DDAC i 20 udvalgte produkter bekræfter, at de 
overfladeaktive stoffer findes i produkterne. Dog er der for ét af de analyserede produkter ikke påvist 
indhold af ADBAC. Ifølge analyseresultaterne svarer det målte indhold af ADBAC og DDAC i 
produkterne til deklareret indhold med få undtagelser. 
 
Miljørisikovurderingen, som er lavet for fire overfladeaktive stoffer: ADBAC, DDAC, ADAO og 
cocoamidopropylbetain og for fire forskellige anvendelseskategorier: Fliserens, trævask, tagrens og 
bådvask viser, at der kan forekomme miljøskadelige effekter lokalt ved direkte udledning til 
jordmiljøet og ved udledning til havnemiljøet ved brug af rengøringsmidler til udendørs brug.  
For de vurderede anvendelsesscenarier konkluderes følgende 
• For anvendelse af ADBAC i produkt til rensning af fliser kan der udelukkes risiko for effekter i 

ferskvandssediment, mens der ikke forventes hverken regional eller lokal risiko i vandmiljøet 
eller i landbrugsjord.  
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• For anvendelse af DDAC til vask af træterrasse, hvor vaskevandet løber til et underliggende 
ubefæstet areal, kan der for den lokale eksponering til jordmiljøet ikke udelukkes, at der er en 
risiko for skadelige effekter på jordlevende organismer.  

• For direkte udledning til jordmiljøet ved anvendelsen af ADAO til tagvask kan det ikke udelukkes, 
at der vil være en risiko for effekter lokalt på miljøet. Der forventes ikke risiko i miljøet ved 
anvendelse af ADAO til tagrens, så længe vaskevandet ledes til kloak og efterfølgende til 
renseanlæg. 

• For anvendelsen af cocoamidopropylbetain til bådvask kan der ved lokal eksponering til 
havvandet i havnebassinet ikke udelukkes, at der kan være en risiko for effekter lokalt på miljøet i 
havnebassinet. 

 
Resultatet af miljørisikovurderingen for lokal eksponering til jordmiljøet af øvrige 17 produkter med 
indhold af ADBAC eller DDAC viser, at der er en risiko for effekter lokalt på miljøet ved trævask for syv 
af produkterne og ved tagvask for fem af produkterne, mens der ikke forventes risiko i miljøet ved 
anvendelse af to af produkterne til fliserens og anvendelse af tre af produkterne til trævask. 

Perspektiver 
Projektet bidrager med viden om indholdsstoffer i rengøringsmidler til udendørs brug med fokus på 
overfladeaktive stoffer og deres potentielle risiko for miljøet.  
Denne viden skal bruges til at vurdere, om produkterne til udendørs rengøring skal håndteres 
anderledes i lovgivningen, og om produkter med indhold af overfladeaktive stoffer, som samtidig er 
biocidaktive stoffer, bør betragtes som biocidprodukter, når produkterne anvendes til bekæmpelse af 
alger. Samtidig skal viden om den potentielle risiko for miljøet anvendes til at rådgive forbrugere med 
henblik på at begrænse udledning til miljøet. 

Metoden 
DHI har ved en screening foretaget kortlægning af rengøringsmidler, som er tilgængelige for danske 
forbrugere enten i detailhandlen eller ved nethandel. Kortlægning af indholdsstoffer er efterfølgende 
foretaget ved en deklarationsanalyse på et udvalg af produkter, der repræsenterer kategorierne: 
fliserens, trævask, tagrens og bådvask.   
Teknologisk Institut har analyseret i alt 20 produkter for indhold af to forskellige biocidaktive stoffer. 
På baggrund af de målte koncentrationer i produkt til fliserens og trævask samt for koncentrationer 
oplyst af producent for produkter til tagrens og bådvask har DHI ved anvendelse af 
beregningsværktøjet Chesar samt ved manuel beregning for direkte eksponering til jordmiljøet 
foretaget miljørisikovurdering for de relevante eksponeringsscenarier baseret på parametre for typiske 
biocidanvendelser. 
 
Projektet blev udført i perioden maj 2022 til februar 2023 og resulterede i rapporten ” Kortlægning og 
miljøvurdering af rengøringsmidler til udendørs brug”, Kortlægning af kemiske stoffer i 
forbrugerprodukter nr. 192.   Rapporten kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside.  
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